16  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 023/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 054/2020/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2021/1289063/PAE.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E FREEBALANCE IN, sob o
CNPJ nº 37.807777/0001-72.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto a implan-
tação dos módulos de execução orçamentária, financeira, contábil e patri-
monial - implantação dos módulos de execução do novo sistema SIAFEM.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Ajuste de Fonte de Recursos, no que tange a
cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2022, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-Função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
- Pessoa Jurídica
Valor Total: R$ 922.001,00
Fonte de Recursos: 0331 - Operações de Crédito Externas/ PROFISCO II
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 20/05/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 801818

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1016 de 19 de maio de 2022 Autorizar 1  diária ao ser-
vidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORISTA, COORD.
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPOR-
TOS, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 19.05.2022, no
trecho Belém / Vila Do Conde / Belém.
PORTARIA Nº 1017 de 19 de maio de 2022 Autorizar 1  diária ao ser-
vidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORISTA, COORD.
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPOR-
TOS, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 20.05.2022, no
trecho Belém / Vila Do Conde / Belém.
PORTARIA Nº 1018 de 19 de maio de 2022 Autorizar 1 diária ao servi-
dor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, matrícula nº 0504943102, MOTORISTA,
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 23.05.2022,
no trecho Belém - Vila Do Conde - Belém.
PORTARIA Nº 1019 de 19 de maio de 2022 Autorizar 1  diária ao ser-
vidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORISTA, COORD.
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPOR-
TOS, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 25.05.2022, no
trecho Belém /Vila Do Conde /Belém.
PORTARIA Nº 1020 de 19 de maio de 2022 Autorizar 1 diária ao servi-
dor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORISTA, COORD.
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPOR-
TOS, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 26.05.2022, no
trecho Belém -  Vila Do Conde -  Belém.
PORTARIA N º1021 de 19 de maio de 2022  Autorizar 1  diária ao ser-
vidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102, MOTORISTA, COORD.
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPOR-
TOS, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 27.05.2022, no
trecho Belém / Vila Do Conde / Belém.
PORTARIA Nº 901 de 06 de maio de 2022 Autorizar 6 e 1/2  diárias ao
servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201, AUDI-
TOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM
TRÂNSITO, objetivo de acompanhar operação de fiscalização no município
Altamira, no período de 26.05.2022 à 01.06.2022, no trecho Belém - Al-
tamira - Belém.
PORTARIA Nº 1030 de 19 de maio de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias a
servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 0324780501, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica na CERAT BREVES,
no período de 22.05.2022 à 25.05.2022, no trecho Belém - Breves –
PORTARIA Nº 1029 de 19 de maio de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias ao
servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 0512100001,
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de condução de lancha oficial
na CERAT BREVES, no período de 22.05.2022  à  25.05.2022, no trecho
Belém - Breves - Belém.
PORTARIA Nº 1031 de 19 de maio de 2022 Autorizar 15 e 1/2  diárias
ao servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, nº 0591474201, FIS-
CAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARA-
GUAIA, objetivo de desempenhar atividades de fiscalização na UECOMT
BARREIRA DO CAMPO, no período de 21.05.2022 à 05.06.2022, no trecho
Conceição Do Araguaia - Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1041 de 19 de maio de 2022 Autorizar 1/2 diária ao ser-
vidor THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, nº 0591576902, GERENTE
FAZENDARIO, na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo
de realizar vistoria e fiscalização na obra de reforma geral da unidade
CERAT Castanhal, no período de 23.05.2022, no trecho Belém - Castanhal
- Belém.

Protocolo: 801667

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação no DOE n° 34.976, protocolo nº
801127 de 20 de Maio de 2022   referente ao Contrato nº 036/2022,
Processo n° 2022/490848SEFA.

Protocolo: 801612

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201000617 de 20/05/2022 -
Proc n.º 002022730003028/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Elias Silva Oliveira – CPF: 049.270.442-20
Marca: VW/GOL 1.0 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000619 de 20/05/2022 -
Proc n.º 002022730003104/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Laercio Cruz Ferreira da Silva – CPF: 004.468.742-72
Marca: HONDA/CITY EXL CVT NEW, SEDAN 1.5 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201000621 de 20/05/2022 -
Proc n.º 002022730002097/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Mauro Craveiro da Silva – CPF: 148.048.242-00
Marca: TOYOTA/YARIS SD XLS15 AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204002472, de 20/05/2022 -
Proc n.º 2022730003172/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sidney Pinheiro da Silva – CPF: 654.012.552-68
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS ACTIVE CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15NB109710
Portaria n.º202204002474, de 20/05/2022 -
Proc n.º 2022730003171/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Walace Paula da Silva – CPF: 617.464.872-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS MF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ0KP576009
Portaria n.º202204002476, de 20/05/2022 -
Proc n.º 2022730003128/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Maria de Nazare Silva de Menezes – CPF: 105.395.652-53
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 16UNIQUECVT/Pas/Automovel/94DBCAN17JB221058
Portaria n.º202204002478, de 20/05/2022 -
Proc n.º 2022730003135/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Pedro Correa da Silva – CPF: 093.674.542-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO DRIVE 1.3/Pas/Automovel/9BD358A4HKYJ43639
Portaria n.º202204002480, de 20/05/2022 -
Proc n.º 2022730003141/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Clauber Artur da Silva Cerdeira – CPF: 356.198.802-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713MG3262264
Portaria n.º202204002482, de 20/05/2022 -
Proc n.º 2022730003139/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Candido do Rego – CPF: 108.621.292-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0EB261330
Portaria n.º202204002484, de 20/05/2022 -
Proc n.º 2022730003147/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Janice Caroline Flexa Jansen – CPF: 030.004.872-63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713MG3307226
Portaria n.º202204002486, de 20/05/2022 -
Proc n.º 2022730003044/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Siglya de Fatima da Costa Pinon – CPF: 127.313.902-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC229142
Portaria n.º202204002488, de 20/05/2022 -
Proc n.º 2022730003188/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01